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א. חובת הנשים להתפלל בכל יום                                                                             

בשבוע שעבר דיברנו בהלכות קידוש בשבת בבוקר, ונותרה הלכה להשלים 
והקידוש בבוקר של  יכולות לטעום קודם תפילת שחרית  בנושא, אם נשים 
שבת. שהנה לגבי גברים נתבאר שכיון שאסור לאכול קודם תפילת שחרית, 
משום 'לא תאכלו על הדם' – לא תאכלו קודם שתתפללו על דמכם, משכך 
סעודה,  במקום  אלא  קידוש  אין  שהרי  השבת  סעודת  את  לערוך  יכול  אינו 

לפיכך חובת הקידוש חלה רק לאחר תפילת שחרית כאשר יכול לאכול.

הוא,  הענין  וביאור  ביום.  אחת  בתפילה  חייבות  שנשים  היא  ההלכה  והנה 
שבמשנה במסכת ברכות )כ.( כתוב שנשים חייבות בתפילה, ומבארת הגמרא, 
שהתפילה היא מצות עשה שאין הזמן גרמא, לפיכך חייבות בתפילה. ולומדים 
שהגמרא  שכיון  ה"ב(  תפילה  מהלכות  פ"א  ורמב"ם  שם  )רי"ף  הראשונים  רבותינו 
אומרת שהיא מצות עשה שאין הזמן גרמא, יש לומר שהיא חיוב דאורייתא. 
ומקור החיוב ממה שכתוב בתורה )דברים יא, יג( 'ולעובדו בכל לבבכם', ודרשו 
חז"ל )תענית ב.( 'איזוהי עבודה שהיא בלב הוי אומר זו תפילה'. ואכן התורה לא 
קבעה את מנין התפילות בכל יום, אלא רק שחובת התפילה היא אחת מתרי"ג 
ביום. ומה שהתפילה יש לה  מצוות. וחכמים קבעו להתפלל שלוש תפילות 
זמנים קבועים אין זה הופך את התפילה למצות עשה שהזמן גרמא, אלא רק 
תוספת מרבנן כיצד להתפלל את שלושת התפילות בזמנים אלו. ותוספת זו 
וממילא  הללו,  חז"ל את התפילות  תיקנו  לא  לנשים  אך  בלבד,  לגברים  היא 

חוזרות הן לחיובן הראשון להתפלל תפילה אחת ביום.

ובגירסת הגמרא האמורה, יש מהראשונים שגרסו )ראה רש"י שם ד"ה הכי ורמב"ן 
במלחמות על הרי"ף שם( שהטעם שנשים חייבות הוא משום דרחמי נינהו, דהיינו 

בכל שלושת  חייבות  נשים  ומשכך  רחמים,  לבקשת  נועדה  שעיקר התפילה 
התפילות כגברים. 

תיקנו  ורבנן  ביום,  אחת  בתפילה  רק  היא  מהתורה  התפילה  חובת  ולהלכה, 
אם  כי  חייבות  אינן  נשים  ולכן  ביום,  תפילות  שלוש  להתפלל  שיש  לגברים 
להתפלל.  ברצונן  תפילה  איזו  לעצמם  לבחור  ויכולות  ביום.  אחת  בתפילה 
וכמובן שאינן רשאיות לברך את ברכות קריאת שמע וברכות פסוקי דזמרה 
]ראה שו"ת יחוה דעת ח"ג סימן ג[, אולם זאת יעשו שיברכו את ברכות השחר 
וברכות התורה, וכדאי שגם יקראו קריאת שמע בכל יום. ואם קשה לה ואין לה 
יכולה אף לאחר מכן לומר ברכות השחר וברכות  זמן להתפלל כראוי בבוקר, 

התורה ]שזמנם כל היום[, ולאחר מכן להתפלל תפילת מנחה או ערבית.

ב. רגילות האשה וקביעותה קובעת                                                                                

לפי האמור, שנשים אינן חייבות כי אם בתפילה אחת ביום, יש לומר, שאשה 
שקבלה עליה להתפלל בכל יום רק תפילת מנחה בלבד ולא שחרית, יש לומר 
עד  לטעום  יכולה  ואינה  קידוש,  חובת  עליה  חלה  השבת  יום  בבוקר  שמיד 
גם  ולכן  התפילה  קודם  לאכול  רשאים  אינם  שגברים  כשם  שהרי  שתקדש. 
עדיין אין עליהם חובת קידוש, ומשכך יכולים הם לשתות, כך גם הנשים כיון 
שאין עליהן חובת התפילה בבוקר, והן יכולות לאכול קודם התפילה ממילא 
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חובת הקידוש חלה עליהם מיד בבוקר.

לעומת זאת, אשה שקיבלה על עצמה להתפלל בכל יום תפילת שחרית, או 
רק מנחה אך בשבת מקפידה להתפלל שחרית,  חול מתפללת  ביום  אף אם 
ממילא יכולה לשתות קפה ותה קודם תפילת שחרית וקידוש, שהרי לא גרע 

דינה מדין הגברים. ועל כל פנים אסורה באכילה כדין הגברים.

על  בקבלת האשה  תלוי  הנשים  בפשיטות, שדין  בפוסקים  והכלל המתבאר 
עצמה וברגילותה בתפילה, ולפי הרגילות שלה יקבע דינה לגבי שתיה קודם 

התפילה וקידוש בשבת.

שכיון  לומר  יש  לכאורה  בלבד,  מנחה  תפילת  להתפלל  הרגילה  אשה  והנה 
שהאשה רשאית לבחור לעצמה איזו תפילה להתפלל, ויכולה לקבוע להתפלל 
תפילת מנחה, ודאי שאין לומר שאסורה באכילה עד תפילת מנחה, וכיון שכך 
אינה שייכת באיסור של אכילה קודם התפילה. ואם כן יש לומר, שאשה תהא 
חייבת בקידוש כבר מהבוקר שהרי יכולה לערוך את הסעודה מיד, והקידוש 
יכול להיות קידוש במקום סעודה. סברא זו כתב רבינו אברהם אלקלעי בספרו 
חסד לאברהם )חלק או"ח סימן ו(. ומחמת סברא זו פוסק הבן איש חי )בראשית ש"ב 
אות יח( שאשה אינה רשאית לטעום כלום, ואף מים אסור לה לשתות, מעלות 

השחר של יום השבת עד שתקדש. וכך כותב גם רבינו אליעזר פאפו בספרו 
'חסד לאלפים' )סימן רעא אות ו(. וכן רבינו אליהו מני שהיה אב"ד בעיר חברון 
]הוא היה חבירו של הבן איש חי, שהיה מעריצו ומכבדו מאוד והיו מתכתבים 
כן, אלא שמוסיף עוד שהפוסקים כולם כתבו  הרבה בהלכה ובקבלה[ כותב 

שיש לתלות את חובת הקידוש ברגילות האשה להתפלל.

אאמו"ר מרן זצוק"ל בספרו חזון עובדיה )שבת ח"ב עמוד קסט( מביא את סברת 
לנשים  להקל  צדדים  שני  מביא  אך  מתרצה,  ואינו  הנ"ל,  לאברהם  החסד 
לשתות קודם הקידוש. שיטת הראב"ד )בהשגות על הרמב"ם פכ"ט מהלכות שבת ה"י( 
שסובר שמותר לטעום קודם הקידוש של יום השבת. ואמנם הרמב"ם שם לא 
סבר כן, ומרן השלחן ערוך )סימן רפט ס"א( פוסק כמותו, אך כיון שכמה מרבותינו 
הראשונים סוברים כמו הראב"ד, כרבינו דוד בונפיד, והרמב"ן, ומהר"ם חלאווה 
)בחידושיהם למסכת פסחים קו.( ורבינו זרחיה הלוי בעל ה'מאור' )הובא באורחות חיים דף 

סג ע"ב ובתשובת הרשב"א ח"ז ס"ס תקכט(, לפיכך יש לצרפם להקל על הנשים בזה. 

ועוד יש לומר, שדעת מהר"ם חלאווה עצמו, שאשה חייבת בקידוש הלילה 
בלבד, ואילו בקידוש היום אינה חייבת כלל )ראה שו"ת שלו סימן קלב(. אמנם לא 
על  להקל  לסניף  דעתו  את  לצרף  יש  אך  כמותו,  סברו  שהראשונים  מצאנו 

הנשים לגבי שתיה קודם הקידוש.

ולהלכה, אשה הרגילה להתפלל שחרית, יכולה לשתות בבוקר קודם התפילה 
השחר  ברכות  את  בירכה  אם  ואף  שחרית.  לאחר  עד  בקידוש  חייבת  ואינה 
וברכות התורה אין זה גורם שתהא חייבת בקידוש יותר מלפני כן, שהרי עדיין 
לא יצאה ידי חובת תפילה לגמרי, שהרי חובת התפילה היא בתפילת העמידה 
]ודלא כהמגן אברהם )סימן קו סק"ב( שסובר שבזמן שאמרה בקשה אחת כבר 

יצאה ידי חובת תפילה[.

ג. איסור התענית בשבת                                                                                                     

אסור מדאורייתא להתענות בשבת. וכן פסק הרמב"ם להדיא בהלכות שבועות 
)פ"א ה"ו(. שם ההלכה לגבי מי שנשבע שבועת שוא שחייב מלקות. ו'שבועת 

שוא' היינו שנשבע לענין מסויים שאינו יכול אחר כך להישבע להיפך, והיא 
נקראת שבועת שוא, ואינה חלה, כיון שאין שבועה חלה על שבועה. הוא הדין 
במי שנשבע שלא לקיים אחת מכל מצוות שבתורה, ששבועה זו אינה חלה 
כיון שהקב"ה השביע אותנו בהר סיני שנשמור את התורה, ואין שבועה חלה 
וכותב הרמב"ם, שאם נשבע לבטל מצוה מדרבנן השבועה אכן  על שבועה. 
דרבנן  מצוות  על  סיני  מהר  ועומד  מושבע  שאינו  משום  הוא  והטעם  חלה, 

)ד.(  אלא רק על מצוות דאורייתא. וכך מתבאר בדברי הגמרא בממסכת נזיר 
ובראשונים שם. 

וכותב שם הרמב"ם, שאם נשבע שיצום בחנוכה שחייב לצום, כיון ששבועה 
חלה על איסור דרבנן, אך אם נשבע לצום בשבת שאין שבועתו חלה. ומתבאר 
מדברי הרמב"ם, שאיסור התענית בשבת הוא מדאורייתא. וכך מבאר החתם 

סופר )על נזיר שם( והקדימו הרשב"א בתשובה ח"א )סימן תריד(.

וצריך לדעת זאת, שלא יבואו לחשוב שאם מתענה בשבת שהוא חסיד ופרוש 
ענייני העולם הזה, אלא הוא עבריין העובר על איסור דאורייתא. ואין זה משנה 

מהי הסיבה לתעניתו ]מלבד בתענית חלום שיבוארו דיניה להלן[. 

אכן אם הוא חולה, שהרבה פעמים אין לו תיאבון לאכול, וכמ"ש בתהלים )קז, 
]וכמו ששמעתי, שאחד התסמינים של החולים  נפשם'  'כל אוכל תתעב  יח( 

בחולי ה'קורונה' הוא שמלבד שאין להם תיאבון אינם חשים טעם וריח כלל[, 
ענין  שכל  משום  בשבת,  לאכול  שלא  שיכול  ודאי  לאכול,  מסוגל  אינו  והוא 
לאכול.  חייב  אינו  מתענג  אינו  ואם  שבת,  עונג  משום  הוא  בשבת  האכילה 

וישמע קידוש מאחר.

בשאר תעניות לצרכים אחרים כדוגמת דיאטות למיניהם וכיו"ב, בשבת אינו 
רשאי לעשות כן ]ואם אומר שהוא שמן, יש לומר לו שישמור את השבת וה' 
ישמור עליו. יש לי חבר ידיד נפש תלמיד חכם ועובד ה' אמיתי, שהיה זקוק 
כח  בעל  היה  והוא  הרופאים,  בהוראת  זה  והיה  דיאטה קשה,  לעשות  מאוד 
גדול ובעל רצון גדול, ובכל מהלך השבוע היה שותה את כל מה שהרופאים 
אמרו לו אך לא אוכל, וכששאלתי אותו מה עושה בשבת, אמר לי, מה זאת 
איני  אמנם  רגיל,  אוכל  אני  דיאטה בשבת?!  לעשות  רשות  יש  וכי  אומרת?! 
יכול לאכול בצורה מתונה  מפריז על המידה, אבל אוכל לכבוד שבת![, אכן 

בשביל הדיאטה אך לא לצום.

ד. תענית לצורך תשובה                                                                                               

יש כאלו הנוהגים להתענות בעבור תשובה, וכגון מה שמובא בספרי הראשונים 
שהיו כאלו שנהגו להתענות בשבת 'שובה', השבת שלפני יום הכיפורים. וגם 
על תענית זו יצאו עוררין בין רבותינו הראשונים, הרא"ש כותב נגד זה, ומביא 

שאסור להתענות בשבת אפילו לתשובה. 

בכלל תענית לצורך תשובה היא ענין בעייתי לכשעצמו, כיון שיש שצמים 
בשביל תשובה וחושבים לעצמם שנתכפרו עוונותיהם בזה, והרי זה לא מיניה 
ולא מקצתיה, בשביל תשובה אמיתית צריך הכרה בחטא, ווידוי, קבלה לעתיד, 
והעיקר הוא עזיבת החטא, וכל מה שמובא ברמב"ם בהלכות תשובה ובשערי 

תשובה לרבינו יונה.
וזכורני מעשה ביהודי אחד, שלא קרא ולא שנה, אשר גדל במקום שהיה ללא 
תורה כלל, והיה רע לשמים ורע לבריות ה"י. אני ידעתי מי האיש הזה ופעם 
אחת פגשתי בו, ואמר לי שרוצה להתייעץ עימי. ואז סיפר לי שיש "מקובל" 
אחד "באבא" שטוען כנגדו שהבטיח לו בתרומה סכום עתק של מאה אלף דולר, 
ואותו יהודי טען שלא היו דברים מעולם, וכשאמר את דבריו לאותו 'באבא', 
קם וקילל אותו הלה שלא ישלים שנתו! לא פחות! והיהודי ההוא אומר לי 'אני 
מוכן לשלם לך הרבה כסף, ובפרט שתבטיח לי שלא אמות השנה!' אמרתי לו, 
אני אינני הקב"ה שיכול להבטיח חיים ומות, אבל אני יכול להבטיח לך שאם 
אתה תמות השנה זה לא יהיה בגלל הקללה של אותו 'מקובל'. הוא שמע לדברי, 
ושאל שוב 'אם זה לא בגלל הקללה שלו אז בגלל מה אני אמות?!' כששמעתי 
כך אמרתי לו 'וכי אתה שואל למה תמות?!' ופירטתי בפניו את עוונותיו וחטאיו 
שהיו חמורים וכבדים מנשוא, ושאלתי אותו 'האם לאחר כל זאת תישאר לך 

שאלה למה תמות?!'
ואמרתי לו משל למה הדבר דומה?! לאשה שבאה אל הרב וביקשה 'תיקון' 



office@ydaat.co.il  לקבלת העלון מדי שבוע במייל
לקבלת קטעי וידאו קצרים של מו"ר שליט"א  058-3953778

על החטא שעשתה שגנבה חבל. אמר לה הרב, 'אכן גנבת, אך לגנוב חבל הוא 
אינו העוון כל כך גדול שבשבילו באים לעשות תיקון?!' והאשה השיבה לו 
'כן, כבוד הרב, אבל עם החבל חנקתי את התינוק...!' הוא הדבר אצלך, אתה 
חושש מה'מקובל' ואינך חושש מהעוונות והחטאים החמורים שעשית ועושה 

כל יום ויום? 
היהודי ביקש לחשוב על הדברים והלך לדרכו, לאחר יומיים התקשר אלי, 
ובתוך השיחה הוא בוכה, ואומר לי 'תדע לך, מאז שדיברנו אינני יכול לישון 
בלילה, ואני מפחד מאוד מהדברים שאמרת לי, ואני רוצה לחזור בתשובה! 
תגיד לי מה לעשות, צומות ותעניות וכו' וכל מה שתגיד לי בשביל לצער את 
עצמי אעשה ובלבד שאחזור בתשובה שלימה'. היהודי הזה היה עם הארץ, ולא 
הבין את משמעות התשובה, הוא חשב שזה רק בשביל להצטער ולהתייסר, 
ראשית כל היה צריך להסביר לו מה זה לקיים מצוות וללמוד תורה, הוא הרי 
היה מנותק לגמרי. לכן אמרתי לו שיש לי דרך של תשובה ללא תעניות וללא 
שום צער, במקום זה, אני אסדר לך אברך מברוקלין ]הוא היה במנהטן[ שיבוא 
ללמוד איתך כל יום חצי שעה בצהריים, ואתה תשלם לו ותחזיק אותו, והוא 

הסכים לעיסקא. 
נדברתי בענין עם תלמיד חכם בעל מתק לשון, שיודע הלכות כראוי, ותוך זמן 
קצר היהודי הזה חזר בתשובה שלימה ונעשה ירא שמים אמיתי. אותו אברך 
היה מגיע ללמוד עימו, ועם הזמן הקימו שם מנין לתפילת מנחה, ואחר כך 
כבר הקימו שיעור והצטרפו אליו רבים מאנשי המקום. ורואים שאין תכלית 
בתעניות אם אין לימוד תורה כראוי, אם אין קיום המצוות בשלימות. ויתירה 
מזאת אי אפשר לחזור בתשובה אם אינו מבין את חומרת העוונות והחטאים 
שעשה, ומי שלא למד תורה איך ידע מה עשה?! וכשהוא לא יודע - ממילא 

הוא לעולם לא ידע שהוא לא יודע! 
לכן בשביל לעשות תשובה שלימה צריך לקדש את עצמינו בלימוד התורה, 
ובנוסף, וידוי חרטה ועזיבת החטא כיאות, וכמו שאומר הרמב"ם )פ"ב מהלכות 
תשובה ה"ב(: 'עד שיעיד עליו יודע תעלומות שלא ישוב לזה החטא לעולם'. 

ואין לכל זה ענין עם התעניות והסיגופים.

ה. תענית שעות בשבת                                                                                                 

איתא בתלמוד ירושלמי )תענית סוף פ"ג( שאסור להתענות בשבת אף לא תענית 
אמצע  היינו  חצות  בסתם  והנה  היום.  חצות  עד  אוכל  שלא  והיינו  שעות. 
בזה,  מיקל  סק"א(  קנז  )סימן  אברהם  המגן  אכן  לשקיעה.  הזריחה  בין  השעות 
אלא משעה  החמה לשקיעתה  מזריחת  היום  חצות  את  לשער  ואומר שאין 
שקם בבוקר ועד השקיעה, כיון שעיקר האיסור הוא משום שנשאר רעב, ואם 
קם מאוחר אינו רעב כמו מי שקם מוקדם. ובשעת הצורך אפשר לסמוך על 

שיטת המגן אברהם.

הפוסקים כותבים בעניין הזה, שיש להזהיר את החזנים שמאריכים בתפילה 
ובניגונים  בימינו שמאריכים בתפילה  נפרץ מאוד  והעניין הזה הוא  בניגונים. 
יותר מדי, וכן בעליות לתורה שמעלים מוסיפים למכביר, ולכל אחד עושה 'מי 
שבירך' והשכבה לקרובי משפחתו שהלכו לעולמם זה עידן ועידנים, ויש בזה 
טורח ציבור גדול מאוד ]וככלל יש אומרים שאין לעשות השכבה שלא בשנה 
או ביאר צייט[, ויש בזה גם מכשול לרבים שאנשי בית הכנסת מדברים בשעת 
קריאת התורה בדברי חולין, ומלבד כל המכשולות הללו יש עוד מכשול עליו 
מדברים הפוסקים הנ"ל שהמתפללים באים לביתם מאוחר, לאחר חצות, ואין 

זה בסדר שהרי מתענים כך תענית שעות בשבת.

אין  שכך  וכיון  לתורה,  עולים  הרבה  מעלים  ששם  מקום  באיזה  הייתי  פעם 
מספיק זמן, ולכן בחוצפתם הרבה 'מרשים' לרב לדרוש לא יותר מעשר דקות! 
אבל  תורה,  לדברי  רק  עיניהם  את  ללטוש  במה  להם  ואין  זמן...!  אין  שהרי 
בבית  כאן  ואצלינו  הדרך.  זו  שלא  ודאי  בשפע,  בהם  מעלים  לתורה  עליות 
הכנסת 'יחוה דעת' שיש לנו כמה וכמה מנינים החל מהנץ החמה ועד למנין 
המרכזי בשעה שמונה ]שהוא המנין האחרון כדי שלא נעבור את זמן קריאת 
שמע[ ועד עשר ורבע מסיימים את התפילה כולל שיעור בהלכה קודם מוסף, 

וכך אפשר לסדר את התפילה באופן הרצוי ביותר.

ו. זמן סעודת היום של שבת                                                                                            

או  קפה  לשתות  והוא  בשבת,  שעות  תענית  לענין  פתרון  אומרים  יש  והנה 
כיון שאם  כך  כל  זה פתרון  אין  בבוקר, אך  וכיו"ב קודם תפילת שחרית  תה 
יאכל סעודת שבת לאחר חצות יש פוסקים שאומרים שלא יצא ידי חובה, וכך 
לכאורה הוא פשט הרמב"ם )פ"ל מהלכות שבת ה"ט( שסעודת הלילה זמנה 
זמנה  וסעודה שלישית  מנחה,  זמן  עד  זמנה  הבוקר  וסעודת  בלילה  רק  הוא 
מזמן מנחה והלאה ]אכן יש מחלוקת בדעת הרמב"ם במי שלא אכל סעודת 
ליל שבת אם יש לה תשלומין ביום או לא[. ורוב הפוסקים סוברים, וכך פוסק 
מרן הבית יוסף )סימן רצא( שאם אכל סעודה שלישית לפני מנחה שאינו יוצא 
ידי חובה. ולהאמור אומר בעל 'ערוך השלחן' )סימן רצא( שאם לפני מנחה לא 
יוצאים ידי חובת סעודה שלישית, כן הדין בסעודה השניה שאם אכלה לאחר 
שהגיע זמן מנחה שאין יוצאים ידי חובה. לכן חשוב מאוד לסיים את התפילה 

בזריזות ולקדש קודם חצות ולערוך את סעודת השבת מיד. 

ויש להיזהר שלא לאחר את סעודת היום אף אם רוצה ללמוד תורה בזמן הזה, 
נהג לאחר התפילה בשבת,  זירא  )קיט:( מספרת, שרבי  הגמרא במסכת שבת 
לגשת לזוגות זוגות של תלמידי חכמים שהיו יושבים ולומדים והיה אומר להם 
– בבקשה מכם אל תחללו את השבת בכך  'במטותא מינייכו לא תחללוניה' 
שאינכם מתענגים בה, לכו לקיים את סעודת השבת! ורואים שאף על זמן של 

כמה שעות בשבת הקפיד רבי זירא, ואף אם עסוקים בתורה.

ז. פת שחרית בשבת                                                                                                       

'פת  משום  והוא  מאוחר  עד  והסעודה  הקידוש  את  בלאחר  איסור  עוד  ויש 
שחרית'. בזמן הגמרא היו אוכלים שני ארוחות ביום אחת בבוקר ואחת בערב. 
והוא דבר כל כך בריא. ופת שחרית זמנה מובא בשלחן ערוך )חו"מ סימן ה ס"ג( 
שדיינים דנים עד שעה חמישית, כדי שיוכלו לאכול פת שחרית ]ולפני כן אסור 
להם לאכול[, ומשמע מדבריו, שאם אוכל פת שחרית לאחר מכן אינו נחשב 
שאכל פת שחרית, והרי הוא בכלל מה שאמרה הגמרא )שבת.( שכל שאינו אוכל 
פת שחרית הרי הוא כזורק אבן לחמת. דהיינו שאין תועלת באכילה זו. ואמנם 
משמעות הבית יוסף )שם( שצריך להשלים את הסעודה עד השעה השישית, 
אולם לגבי סעודת שבת אפשר לסמוך לגבי השלמת הסעודה על המגן אברהם 

הנ"ל שמודדים את השעות מזמן קימה ולא מהזריחה.

ובעז"ה בעגלא ובזמן קריב שיפתחו בתי הכנסיות יש להתריע על כך שבשבת 
לראות  פנים  על  ועל  יותר,  מוקדם  להתחיל  וכיו"ב  וניגונים  שמחה  בה  שיש 
כיצד ניתן לסיים באופן שישאר זמן ראוי לציבור לקדש ולאכול סעודת שבת 

בזמן כראוי קודם חצות היום.

ח. תענית שעות בראש השנה                                                                                       

כך שלא  לידי  להגיע  וקרובים  הרבה  בתפילה  ראש השנה שמאריכים  ולגבי 
כותב  ויטרי  המחזור  בפוסקים,  רחב  נידון  בזה  יש  היום,  חצות  עד  אוכלים 
בראש  שעות  תענית  להתענות  מתיר  מהרי"ל  ולעומתו  כן,  לעשות  שאסור 

השנה, וכן דעת הרמ"א, המהרש"ל והמגן אברהם ואכמ"ל.

לתענית  להגיע  שלא  השנה  בראש  מאוד  מקפיד  היה  זצוק"ל  מרן  ואאמו"ר 
שעות. הוא היה מתחיל את התפילה בשש בבוקר והיה מסיים לפחות שעה 
קודם חצות כדי שיוכל לקדש ולסעוד סעודת יום טוב לפני חצות. והיה אומר 
שלדעתו יש להקפיד על איסור תענית שעות אף בראש השנה. ואמנם כאמור 
שלא  חושש  היה  הוא  אך  התפילה  קודם  לשתות  שאפשר  אומרים  יש  לעיל 

כל המתפללים שותים לפני התפילה, ומשכך היה מחמיר לסיים קודם חצות.



השנה,  בראש  לכתחילה  הרמ"א  על  שסומכים  רבים  יש  אשכנז  בני  ואצל 
ומסיימים אף לאחר חצות, אולם יש הרבה שחוששים לדעת המחזור ויטרי 
הדעת,  בישוב  מוסף  להתפלל  גם  ורוצים  השנה,  בראש  שעות  תענית  לגבי 
לכן עושים קידוש קודם מוסף וטועמים מיני מזונות פחות מכביצה, ובשאר 
הדברים יכולים לאכול אף יותר. והעיקר הוא שאף בראש השנה לא להתענות 

תענית שעות.

ט. קבלת תענית בתענית יחיד                                                                                    

איתא בגמרא במסכת שבת )יא.( ובמסכת תענית )יב:( 'יפה תענית לחלום כאש 
לנעורת'. והיינו אש שאוחזת בקש שמתכלה מיד, הוא הדין מי שחלם חלום 
רע, ומרגיש שמשמים מראים לו שדבר רע מתרחש עליו או על בני ביתו, אם 
דוקא אם  מוסיפה שהיינו  והגמרא שם  מתענה, התענית מכלה את החלום. 

מתענה בו ביום.

וביאור הדברים, שבכל תענית אם היא לא תענית ציבור הקבועה, צריך לקבל 
את התענית בתפילת מנחה של היום הקודם לתענית. כגון מי שמתענה על 
אביו או אמו ביום פטירתם, כיון שאינו רגיל בתענית זו צריך לקבל עליו את 
התענית במנחה של ערב התענית. ואם לא קיבל אין לתענית זו שום משמעות. 
אכן יש מחלוקת במי שרגיל בכל שנה להתענות ביום השנה לאביו ולאמו אם 

צריך קבלת תענית, ומן הראוי לקבל. 

יום השנה לאימי ע"ה, שמתי לב ששכחתי לקבל  וזכורני שלפני שנים בליל 
אף  כעת,  תקבל  לי  ואמר  זצוק"ל,  מרן  אאמו"ר  את  ושאלתי  במנחה  תענית 
שהיה כבר לילה. וביאר דעתו, שכיון שאני רגיל כבר להתענות ביום זה בכל 

שנה, לכן זה נקרא תענית קבועה ולא צריך לחשוש כל כך לקבלת התענית. 

י. תענית חלום בשבת                                                                                                  

והיא תענית חלום  אין צריך לקבל את התענית  יחיד אחת  וכאמור בתענית 
יבואר בהרחבה מהו חלום  אי"ה  ]ובשיעורים הבאים  רע  חולם חלום  כאשר 
רע, ובמסכת ברכות פרק הרואה מובאים כל כללי ופרטי החלומות[ והגמרא 
ואילו  היום,  באותו  רק  כאמור  להיות  צריכה  החלום  על  שהתענית  אומרת, 
לאחר מכן אין היא מועילה, ועוד אומרת הגמרא שם שמותר להתענות תענית 

זו אפילו בשבת. 

'כל היושב בתענית בשבת קורעין  )לא:( איתא:  יתירה מזאת, במסכת ברכות 
עונג  דין  הימנו  ונפרעין  חוזרין  כן  פי  על  ואף  שנה,  שבעים  של  דינו  גזר  לו 
שבת'. ומבאר שם רבינו חננאל, שתענית היינו תענית חלום. ומשמע לכאורה 
כתוב  הענין  ובביאור  מחול.  יותר  אף  מעלה  בה  יש  בשבת  חלום  שתענית 
לאדם אחד שהיה  דומה,  למה הדבר  נפלא, שהוא משל  דבר  בזוהר הקדוש 
נתון בקולר ]בית הסוהר[, וכשהמלך הגיע, וכולם צוהלים ושמחים, ועושים 
משתה לכבודו, והמלך רואה שם בצד את אותו אחד הנתון בקולר עזוב ומסכן, 
ומתעוררים רחמיו עליו ומשחרר אותו לחפשי. והנמשל הוא שבשבת קודש, 
רע  חלום  אותו אחד שחלם  ורק  ומתענגים,  ושמחים  אוכלים  היהודים  שכל 
לו  ומוחק  יושב בדד ומתענה, מתעוררים רחמיו של הקב"ה  וחושש לנפשו, 

את החלום הרע הזה.

יא. תענית חלום בשבת                                                                                                   

ובדין תענית חלום בשבת יש לברר לכאורה להיכן הלכה לה מצות עונג שבת, 
הלא כבר ביררנו שאיסור התענית בשבת הוא איסור מדאורייתא, וכיצד הותר 
האיסור הזה מחמת חלום רע שחלם. ומבארים זאת כמה מרבותינו הראשונים 
)בחידושיהם לשבת שם( שמי שחלם חלום רע הרי הוא כחולה, שנתבאר דינו לעיל, 

שבשבילו התענית הוא העונג, והאכילה היא העינוי, כן הוא במי שחלם חלום 

רע, ויודע שהתענית היא התרופה לחלום הזה, ודאי שיש להתיר לו את העינוי 

בשבת בעבור זה. אותו הדבר נמצא במשנה ברורה )סימן רמב( שמי שאינו אוהב 

דגים ומכריח את עצמו בשבת לאכול דגים בשביל כבוד שבת, כמעט איסור 

יש בדבר.

חשוב  יהודי  אליי  ניגש  הכנסת  לבית  כשבאתי  בבוקר  בשבת  אחת  ופעם 

מהמתפללים, וסיפר שחלם חלום רע בליל שבת. שאלתי אותו כמה פרטים 

על החלום, וכמובן נזהרתי שלא לומר אם החלום הוא טוב או רע, אך לא כל 

כך הייתי צריך לומר לו כיון שהוא ידע את ההלכה וידע שחלום כזה הוא בגדר 

חלום רע מאוד, והמשמעות שהוא בסכנה. מיד אמרתי לו שאינו צריך לחשוש 

לזה שהרי 'חלומות שוא ידברו' כמאמר הגמרא בברכות שם ששמואל כשהיה 

רואה חלום טוב היה שואל 'חלומות שוא ידברו?!' וכשהיה רואה חלום רע היה 

מפטיר 'חלומות שוא ידברו!'. אך האיש ההוא היה בצער גדול ושרוי בפחד 

והוריתי לו להתענות.

ועוד, כותבים שסיבת  וצריך לדעת עוד, שרבותינו הראשונים כרבינו חננאל 

התענית אינה העיקר, אלא שהחלום שבא להראות שרעה מתרחשת עליו הוא 

בא בעקבות העוונות והחטאים שעשה, וכשמתענה יישבר ליבו ויבוא לכלל 

הכרת חטאו ותשובה אמיתית.

לכן במקרה כזה יישב כל היום בבית המדרש ויעסוק בתורה ויעשה תשובה, 

ויפשפש במעשיו ויקבל על עצמו קבלות טובות. ובספר 'סדר היום' )עולת שבת 

אות ב( מתיר אף לומר וידוי בשבת כשמתענה תענית חלום. ויש הרבה פוסקים 

שמצדדים כן להלכה. ובמוצאי שבת כשיבדיל על הכוס ויאכל וישתה, ועליו 

כי כבר רצה  יינך  'לך אכול בשמחה לחמך ושתה בלב טוב  ז(  ט,  )קהלת  נאמר 

האלוקים את מעשיך'. 

יב. הגדר של 'נפשו עגומה עליו'                                                                               

הריב"ש כותב את היסוד האמור לעיל, שאם האדם מפחד מהחלום התענית 

צער  יותר  מה  בעצמו  לחשוב  שצריך  עוד,  מוסיף  אך  בעבורו,  העונג  היא 

עבורו, אם החלום הוא יותר צער מהתענית, וכל כך החלום חשוב בעיניו יש 

לו  ויהיה  מהחלום,  לחשוש  אם  בעצמו  יודע  לא  הוא  אם  אך  להתענות.  לו 

יותר צער מעצם התענית מאשר מהידיעה על החלום, עליו לאכול ולשתות 

ולהתענג כהרגלו ואסור לו לצום.

בפוסקים מובא בשם המדרשים ]ואני לא מצאתי את זה במדרשים[, שרבי 

עקיבא היה בוכה בשבת כשהיה קורא תהילים או שיר השירים ]יש מקומות 

שכתוב כך ויש כך[ ושאלו אותו תלמידיו למה אתה בוכה, ואמר להם שהבכי 

בשבילו הוא העונג. ומכך נלמד שתענית חלום צריך שתהא עונג בשבילו.

יג. הטבת חלום בשבת                                                                                                 

לפיכך בשביל להתענות בשבת תענית חלום צריך שתהיה עגמת נפש. ואם 

הוא מסופק על החלום, שילך לתלמיד חכם לברר את מהות החלום שחלם 

שהוא רע. או שבשעת ברכת כהנים יאמר את הנוסח של הטבת חלום המובא 

פותרי  כל  על  עדיף  וזה  אותו,  הדפסתי  דעת'  'יחוה  שלנו  ובסידור  בגמרא, 

החלומות למיניהם. וכמו כן יכול ללכת לשלושה אנשים ויעשה לפניהם הטבת 

חלום, ומותר לעשות זאת אף בשבת, ויש בזה כמה מיני פרטים וכתבתי על כך 

באורך בספר הלכה ברורה )סימן רכ( ע"ש.
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